
 

 

COMUNE DI CANOLO 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 

Provincia di Reggio Calabria 

                                                                                                                  

   Nr.  27   del 07/09/2017  

 

 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

con i poteri della Giunta Comunale 

 

 

 

OGGETTO: Atto di indirizzo per l'avvio della procedura per la nomina del nucleo di valutazione.- 

 

 

L’anno DUEMILADICIASSETTE il giorno SETTE del mese di SETTEMBRE alle ore 12.40 si è riunita 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA nominata con decreto del Presidente della Repubblica del 

05/05/2017 con i poteri della Giunta Comunale, composta delle seguenti persone: 

                                                 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

SI/NO                                                     

Dott. Umberto Pio Antonio Campini Viceprefetto SI 

Dott. Valerio De Joannon Viceprefetto Aggiunto SI 

Dott. Cosimo Facchiano Funzionario economico finanziario SI 

 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Monica Grillea, 

Assume la presidenza il dott. Umberto Pio Antonio Campini, 

Visto il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, i responsabili dei servizi interessati hanno 

espresso i pareri previsti dall’art 49 e 147 bis del dlgs n. 267/2000 riportati nel corpo del presente atto. 

 

 

 



LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

PREMESSO CHE  con delibera di Giunta n. 49 del 26/0472017 è stato impartito atto di indirizzo al 

Responsabile dell'area amministrativa per l'attivazione della procedura pubblica per la nomina del Nucleo di 

valutazione in forma monocratica;  

che con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 7 del 25/05/2017 si è disposta la riapertura dei 

termini di presentazione delle domande di partecipazione all'avviso pubblico finalizzato all’individuazione 

del componente del suddetto Nucleo ; 

che la procedura si è conclusa con l'esclusione delle domande pervenute, giusta verbale della Commissione 

Straordianria del 13/07/2017; 

RITENUTO di dover prendere atto del verbale di cui sopra e indire una nuova procedura pubblica per 

l'individuazione del componente unico del Nucleo di valutazione di questo Comune ; 

RICHIAMATO il Regolamento l'organizzazione degli uffici e dei servizi In particolare l'art 17 e segg. che 

disciplinano la figura e la nomina del Nucleo di valutazione in composizione monocratica; 

 

RILEVATO che, in base a quanto previsto dal citato regolamento,  il nucleo di valutazione viene nominato 

dal Sindaco sulla base del curriculum vitae;  

 

CHE, essendo questo Ente commissariato, alla nomina provvederà questa Commissione Straordinaria; 

 

VISTO l’allegato avviso pubblico finalizzato alla comparazione dei curricula per la nomina del componente 

unico del Nucleo di Valutazione;  

RITENUTO, pertanto, di impartire apposito atto di indirizzo al responsabile dell'area amministrativa 

affinchè avvii la procedura per l'individuazione e la nomina del nuovo nucleo di valutazione tra soggetti 

dotati di adeguate conoscenze professionali, capacità, competenza ed esperienza che dovranno risultare dal 

curriculum vitae; 

 

DATO ATTO che l’incarico è conferito per un periodo di anni tre, eventualmente rinnovabile per una sola 

volta; 

 

DATO ATTO, altresì, che il compenso annuo spettante al componente monocratico del Nucleo di 

Valutazione è fissato in € 1000,00 oltre iva e cpa se dovuti; 

 

Con votazione unanime; 

DELIBERA 

La narrativa è parte integrante del presente dispositivo; 

Di approvare l’allegato avviso pubblico finalizzato alla comparazione dei curricula per la nomina del 

componente unico esterno del Nucleo di Valutazione del Comune di Canolo;  

 

Di impartire apposito atto di indirizzo al responsabile dell'area amministrativa affinchè avvii la procedura 

per l'individuazione e la nomina del nucleo di valutazione di questo Comune tra soggetti dotati di adeguate 

conoscenze professionali, capacità, competenza ed esperienza che dovranno risultare dal curriculum vitae; 

 

Di dare atto che l’incarico sarà conferito da questa Commissione Straordinaria per un periodo di anni tre, 

eventualmente rinnovabili per una sola volta; 

 



Di dare atto che il compenso annuo spettante al componente monocratico del Nucleo di Valutazione è 

fissato in € 1000,00 oltre iva e cpa se dovuti; 

 

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell'art 134 comma 4 del dlgs n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                        COMUNE DI CANOLO 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

 

 

PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 49 E 147 BIS DEL DLGS N. 267/2000 

 

 

Oggetto: Atto di indirizzo per l'avvio della procedura per la nomina del nucleo di valutazione. 

   

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del dlgs n. 267/2000, si esprime parere favorevole di 

regolarità tecnico - amministrativa relativamente alla proposta di deliberazione in oggetto. 

 

Canolo lì 06/09/2017 

 

Il Responsabile del servizio 

 f.to Franconeri Mauro  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA'  CONTABILE 

 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del dlgs n. 267/2000, si rileva che il esprime parere 

favorevole di regolarità contabile relativamente alla proposta di deliberazione in oggetto. 

 

Canolo lì 06/09/2017 

 

Il Responsabile del servizio 

f.to Dott. Gulluni Giovanni  

 

 

 

 

 



 
 

COMUNE DI CANOLO 

Citta' Metropolitana di Reggio Calabria 

 

 

 Prot.  n._____________    del________________ 

 

 

               AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA COMPONENTE UNICO DI  

 VALUTAZIONE DEL COMUNE DI CANOLO -  CIG: ______________ 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

 

  In esecuzione alla deliberazione della Commissione Straordinaria n. ____ del 

_____________,         

RICHIAMATI 

il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 

s.m.i.; il D.Lgs. n. 165 del 

30/03/2001; 
il D.Lgs. n. 150 del 27/10/2009; 
i CCNL vigenti – Comparto Regioni e Autonomie Locali; 
il vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei Servizi di questo Comune e s.m.i 

approvato con deliberazione Giunta Comunale 87 del 29/12/2010 e successive modificazioni; 

Considerato che l’incarico al soggetto incaricato di svolgere attività di Nucleo di Valutazione è 

scaduto ed occorre procedere a nuova nomina; 

Dato atto che il Comune di Canolo con il presente avviso intende acquisire curricula professionali al  

fine di procedere alla nomina del Nucleo di Valutazione, da intendersi come organo monocratico 

composto da 1 membro esterno esperto in materia di personale, di elevata professionalità ed 

esperienza, maturata nel campo del management, della valutazione delle “performance” e della 

valutazione del personale. 

 
REQUISITI PER LA NOMINA 

I requisiti per la nomina sono: 

1. possesso di diploma di laurea magistrale ( LM) , laurea specialistica (LS) o quadriennale 

conseguita nel previgente ordinamento in ingegneria gestionale, economia e commercio, 

giurisprudenza, scienze politiche o lauree equipollenti a tutte le materie precedentemente citate. E' 

richiesto in alternative al possesso di una di queste Lauree, un titolo di studio Universitario, anche 

primo Livello (L) purché accompagnato da corsi universitari specialistici in materia di 

organizzazione e/o formazione del personale della pubblica amministrazione, del management, 

della pianificazione e del controllo di gestione, o della misurazione e valutazione delle performance; 

2.  documentate competenze e capacità in campo manageriale, relazionale, progettazione e 

realizzazione di sistemi di valutazione e controllo, valorizzazione delle risorse umane (valutazione 

dei comportamenti organizzativi), della pianificazione e controllo di gestione, della valutazione 



della performance e della valutazione del personale; 

3. conoscenza qualificata dell'uso delle apparecchiature e delle applicazioni informatiche più 

diffuse. 

 4. possesso di certificate competenze integrate ed esperienza maturata nella pubblica 

amministrazione o presso aziende private, nel campo management, della pianificazione e controllo 

di gestione, della valutazione della performance e  dei risultati e della valutazione del personale; 

5. non cumulabilità con altri incarichi all’interno di questo Ente o di altri Enti che possano in 

qualche modo creare conflitti di interesse; 

6.  cittadinanza italiana o di uno degli stati membri dell’UE; 

7. godimento dei diritti civili e politici (anche negli Stati di provenienza o appartenenza in caso di 

cittadini italiani degli Stati membri dell'Unione Europea); 

 

Non possono essere nominati quali componenti del Nucleo di Valutazione coloro che: 

1. sono stati condannati, anche con sentenza passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del 

titolo II del libro secondo del Codice penale; 

2. ricoprano cariche negli organi di governo di questa Amministrazione o in altri organismi anche 

esterni a questo Comune ovvero  abbiano un qualsiasi rapporto di lavoro subordinato o di 

collaborazione con questo Comune; 

3. rivestano incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali ovvero 

di non avere rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza con le predette organizzazioni, 

nonché di non aver rivestito simili incarichi o avuto simili rapporti nei tre anni precedenti alla 

designazione; 

4. si trovino nelle condizioni previste dalla legge di non poter contrattare con le amministrazioni 

pubbliche. 

5. abbiano svolto non episodicamente attività professionale in favore o contro l'Amministrazione.  

6.  si trovino, nei confronti del Comune, in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 

di interessi propri, del coniuge, dei conviventi, di parenti, di affini entro il terzo grado; 

7.  abbiano un rapporto di coniugi, di convivenza, di parentela o di affinità entro il terzo grado con i 

dipendenti apicali in servizio nel Comune e con l’Organo di indirizzo politico-amministrativo; 

A tali requisiti si aggiungono quelli previsti dal DLgs 39 del 2013 in tema di incompatibilità ed 

inconferibilità. 

         

 
PROCEDURA PER LA NOMINA 

La nomina del componente del Nucleo di Valutazione avverrà tramite una selezione pubblica 

mediante valutazione comparativa da parte della Commissione Straordinaria dei curricula e da un 

eventuale colloquio al quale verranno convocati solamente coloro che avranno conseguito, nell’esame 

del curriculum, una valutazione positiva sul possesso dei requisiti di ammissione. Saranno di supporto 

tecnico in ordine alla procedura ed all’esame dei curricula il Segretario generale ed il responsabile 

dell'Area amministrativa, fermo restando che l’incarico sarà conferito dal Commissione Straordinaria 

che indirizzerà la propria scelta sul soggetto ritenuto più idoneo sulla base della documentazione 

presentata e su un eventuale colloquio di approfondimento. 

 

L’Amministrazione garantisce pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro ai sensi del 

D. Lgs. n. 198/2006. 

 
CONTENUTI DELLA PRESTAZIONE 
All’incaricato di svolgere la prestazione professionale oggetto della presente procedura comparativa 

saranno richieste le seguenti attività, individuate dagli strumenti regolamentari vigenti e di seguito 

sinteticamente richiamate: 

1) proporre la metodologia di ponderazione dei vari Servizi al fine dell’individuazione della relativa 

retribuzione di posizione da assegnarsi ai Responsabili ed effettuare le relative pesature per la parte di 



competenza; 

2) proporre il sistema di valutazione dei Responsabili dei Servizi incaricati ai sensi dell’art 8 e seguenti 

del CCNL 31/3/1999 sottoponendo alla Giunta le metodologie permanenti di valutazione, la 

graduazione ed il loro aggiornamento; 

3) verificare in coordinamento con i soggetti individuati dagli strumenti regolamentari vigenti il grado di 

raggiungimento degli obiettivi programmati ed assegnati ai Responsabili dei Servizi ai fini della 

valutazione della performance; 

4) validare la relazione sulla performance e ne assicura la visibilità attraverso la pubblicazione sul sito 

istituzionale  dell'amministrazione. 

5) promuovere e attestare l'assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all'integrità. 

6) assolvere ai compiti e agli obblighi di certificazione richiesti dalla normativa in materia di trasparenza 

e all'integrità. 

7) Spettano inoltre tutti i compiti attribuiti dalla normativa vigente e dal regolamento comunale 

sull'ordinamento uffici e servizi. 
 
DURATA DELLA NOMINA E TRATTAMENTO ECONOMICO 
Il Nucleo di Valutazione dura in carica tre anni, rinnovabili per una sola volta,  decorrenti dall'atto di 
nomina e comunque fino al completamento della valutazione dell'ultimo anno di riferimento. 

Il trattamento economico omnicomprensivo applicato è pari a 1.000,00 euro annui, oltre IVA e 

CPA se dovuti per legge. 
La revoca può essere disposta in qualsiasi momento per ragioni di motivate inadempienze. 

 
TERMINE E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
Le istanze di partecipazione alla selezione, corredate dal curriculum vitae, in busta chiusa, dovranno 

pervenire entro e non oltre le ore 12 del _________2017  presso il Protocollo Generale dell’Ente, 

sito  in via Roma 38 – Canolo e spedite con una delle seguenti modalità: 

-A mezzo Raccomandata A.R. del servizio postale; 

-Previa consegna diretta all’Ufficio Protocollo dell’Ente; 

       -Tramite PEC al seguente indirizzo: protocollocanolo@asmepec.it: 

Al fine della valutazione del curriculum vitae, questo deve contenere quanto indicato nel precedente 

punto “Requisiti per la nomina”. 

La domanda di partecipazione dovrà essere presentata corredata dalle dichiarazioni di possesso dei 

prescritti requisiti e dell’assenza delle condizioni ostative, alla stessa dovrà essere allegata copia di un 

documento di identità in corso di validità, oltre al curriculum vitae, indicando il consenso al 

trattamento dei dati personali nel rispetto del D.Lgs 196/2003 e s.m.e i. 

Il presente avviso viene pubblicato nel sito istituzionale del Comune di Canolo  

www.comune.canolo.rc.it,  all’Albo Pretorio per la durata di giorni VENTI consecutivi. 

Il Responsabile del procedimento è il Responsabile dell'Area Amministrativa Sig. Franconeri Mauro. 

L’avviso è disponibile presso: l’Ufficio Amministrativo sito in via Roma 38 - 498040 - CANOLO 

(RC), nonché all’Albo Pretorio e sul sito web del Comune di Canolo nella sezione " Amministrazione 

trasparente " - Bandi/Selezioni" . 

 

Canolo, ____________  

 

                                                                IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

                                                                                                     Franconeri Mauro 

http://www.comune.canolo.rc.it/


MODELLO DOMANDA 

 

ALLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

DEL COMUNE DI CANOLO 

 

 

OGGETTO: NOMINA DI COMPONENTE UNICO  DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE. 

 

 

 

__l__ sottoscritt_ _________________________________________________________________ 

 

residente in ________________________________ alla Via _______________________________ 

 

n. ____ , in riferimento all’avviso pubblico di cui all’oggetto 

 

                                                                  MANIFESTA 

 

il proprio interesse alla nomina di componente del Nucleo di Valutazione di Codesto ente.  

 

A tal fine, sotto la propria responsabilità, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, 

                      

 DICHIARA 
quanto segue: 

- di essere nato/a a ______________________________________________ il ______________; 

- di avere il proprio recapito in _____________________________________ C.A.P.___________ alla  

via/piazza________________________________________n.______tel. ____________________ e-

mail/pec ____________________________________________ 

 di essere cittadino/a italiano/a oppure di essere cittadino ___________________  

-di essere iscritto/a nelle liste elettorali del Comune di __________________________________  

- di godere dei diritti civili e politici; 

-di essere in possesso di diploma di laurea in____________________________                                   

conseguita presso l’Università ______________________il _______________con 

votazione_____________________________;  

-di avere una conoscenza qualificata dell'uso delle apparecchiature e delle applicazioni informatiche più 

diffuse;  

-di non rivestire incarichi pubblici elettivi, cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali, ovvero 

di non avere rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza con le predette organizzazioni e di 

non aver rivestito simili incarichi o avuto simili rapporti nei tre anni precedenti alla designazione;  

-di non ricoprire cariche negli organi di governo di questa Amministrazione o in altri organismi anche 

esterni a questo Comune ovvero  abbiano un qualsiasi rapporto di lavoro subordinato o di collaborazione 

con questo Comune; 

-di non essere  stato condannato, con sentenza passata in giudicato, per i reati previsti dal Capo I del 

Titolo II del Libro II del Codice Penale; 

-di non trovarsi , nei confronti del Comune di Canolo, in una situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale, di interessi propri, del coniuge, dei conviventi, di parenti, di affini entro il terzo grado;  

-di non avere cause di inconferibilità e incompatibilità degli incarichi previsti dal D.Lgs. n. 39/2013; 

-di non avere un rapporto di coniugio, di convivenza, di parentela o di affinità entro il terzo grado con i 

dipendenti apicali in servizio nel Comune e con l’Organo di indirizzo politico-amministrativo; 

-di essere in possesso delle specifiche competenze previste dall’avviso come attestate nel curriculum 

professionale allegato;  



-di non aver  svolto, se non episodicamente, attività professionale in favore o contro il Comune; 

-di non ricoprire altri incarichi all'interno di questo Ente o di altri Enti che possano in qualche modo 

creare conflitti di interesse;  

-di non trovarsi nelle condizioni previste dalla legge di non poter contrattare con le amministrazioni 

pubbliche;  

-di accettare incondizionatamente quanto previsto dall’avviso pubblico; 

-di acconsentire al trattamento dei dati personali per le finalità e nei termini di cui all’avviso pubblico; 

-di essere consapevole della veridicità della presente dichiarazione ed a conoscenza delle sanzioni penali 

di cui agli artt. 75 e 76 del D.P.R. 445/2000 in caso di dichiarazioni mendaci. 

 

ELENCO DOCUMENTI ALLEGATI  

- curriculum professionale; 

- copia documento di riconoscimento; 

- ogni altro documento ritenuto utile per la valutazione: 

____________________________________________________________________________; 

____________________________________________________________________________;  

____________________________________________________________________________; 

 

 

 

 

          Firma del concorrente (per esteso) 

         ____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto approvato e sottoscritto 

           

           LA COMMISSIONE STRAORDINARIA                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

   f.to Dott. Umberto Pio Antonio Campini                                              f.to   Dott.ssa Monica Grillea 

 

  f.to   Dott. Valerio De Joannon                  

 

   f.to Dott. Cosimo Facchiano         

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio comunale per rimanervi 15 giorni 

consecutivi e comunicata ai capigruppo consiliari con prot. n. 2756 

 

 IL RESPONSABILE DELL’ALBO                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

     f.to Sig. Franconeri Mauro                                                                      f.to   D.ssa Monica Grillea       

 

Data 21/09/2017 

 

                                                        

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il…………………e per 

15 giorni consecutivi, senza reclami o opposizioni. 

 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

      f.to  Sig. Franconeri Mauro                                                                         f.to     D.ssa Monica Grillea 

 

Data 

La presente deliberazione è DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DEL D.LGS. N.267/2000 

(X ) – perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.134 c.4) 

(   ) – perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art 134 c. 3) 

 

Data     21/09/2017                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                     f.to   Dott.ssa Monica Grillea 

 

    

E' copia conforme all'originale. 

 

Data  21/09/2017                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                               f.to   Dott.ssa Monica Grillea 



 


